qu'il a fait; il n'y a que le péché qu'il n'a point fait, qu'il a en horreur. Regardez-le comme celui qui est sorti d'un même principe que vous, qui est enfant du même Père, qui est créé pour même fin, qui appartient à un même Seigneur, qui est racheté du même prix, c'est-à-dire du précieux sang de Jésus-Christ; qui est membre d'un même chef, à savoir de Jésus, et d'un même corps, à savoir de **l'Église** de Jésus;

15- **Royaume de Jésus (t.1) (1637)**

p.160...**eodem loco**

qui est nourri d'une même viande, c'est-à-dire, de la précieuse chair et du précieux sang de Jésus; et avec lequel, par conséquent, vous ne devez avoir qu'un esprit, qu'une âme et qu'un coeur. Regardez-le encore comme celui qui est le temple du Dieu vivant, qui porte en soi l'image de la très sainte Trinité et le caractère de Jésus-Christ a tant travaillé, a tant souffert, tant employé de temps et donné son sang et sa vie; et enfin comme celui qu'il vous recommande comme lui-même, vous assurant que *ce que vous ferez au plus petit des siens*, c'est-à-dire, de ceux qui croient en lui, *il le tiendra fait comme à lui même*¹⁷. Oh! si nous pesions et considérions bien l'importance de ces vérités, quelle charité, quel respect, quel honneur aurions-nous au regard les uns des autres! Quelle crainte aurions-nous au regard d'offenser l'union et la charité chrétienne, soit par nos pensées, soit par nos paroles et actions! Que ne ferions-nous, que ne souffririons-nous pas les uns pour les autres! Avec quelle charité et patience supporterions-nous et excuserions-nous les défauts d'autrui! Avec quelle douceur, modestie et retenue converserions-nous les uns avec les autres! Quel soin aurions-nous de *contenter un chacun, de complaire à tout le monde en bien pour l'édification*, ainsi que parle saint Paul¹⁸! O Jésus, Dieu d'amour et de charité, imprimez ces vérités et ces dispositions dans nos esprits et dans nos coeurs.

16- **Royaume de Jésus (t.1) (1637)**

p.267 **XXXV111 De la vraie dévotion chrétienne.**

3. Il a fait profession d'être hostie et victime, toute consacrée et immolée à la gloire de son Père, depuis le premier moment de sa vie jusqu'au dernier.

Voilà en quoi consiste la dévotion de Jésus. C'est pourquoi, puisque la dévotion chrétienne n'est autre que la dévotion de Jésus-Christ, nous devons mettre notre dévotion en ces mêmes choses-là. Et pour cet effet nous devons prendre une liaison et union très étroite et très intime, et avoir une adhérence et application très parfaite à Jésus, en toute notre vie, en tous nos exercices et en toutes nos actions.

C'est là le voeu solennel et la profession publique, première et principale que nous faisons au baptême, en la face de toute **l'Église**. Car alors, - pour parler selon saint Augustin¹⁹, saint Thomas en sa

¹⁷"Amen dico vobis, quamdiu fecisti uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis." Matth. XXV, 40.

¹⁸ «Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum ad aedificationem.» Rom. XV, 2.

¹⁹"Voventur autem omnia quae offeruntur Deo, maxime sancti altaris oblatio; quo sacramento praedicatur nostrum illud votum maximum, quo nos vovimus in Christo esse mansuros, utique in compage corporis Christi. " Epist. 149 (alias 59), ad Paullinum, n.16.

Somme²⁰, et le Catéchisme du Concile de Trente²¹, nous faisons vœu et profession solennelle de renoncer à Satan et à ses œuvres, et d'adhérer à Jésus-Christ, comme les membres avec leur chef, de nous livrer et consacrer entièrement à lui et de demeurer en lui. Or faire profession d'adhérer à Jésus-Christ et de demeurer en lui, c'est faire profession d'adhérer à sa dévotion, à ses dispositions et intentions, à ses lois et maximes, à son esprit et à sa conduite, à sa vie, à ses qualités et vertus, et à tout ce qu'il a fait et souffert²².

17- Royaume de Jésus (t.1) (1637)

p.270 **ibidem**

En un mot, *Christianismus est professio vitae Christi*: " le Christianisme c'est une profession de la vie de Jésus-Christ", dit saint Grégoire de Nysse²³. Et saint Bernard nous assure que Notre-Seigneur ne met point au rang des profès de sa religion ceux qui ne vivent point de sa vie: *Non inter suos deputat professores, quos vitae suae cernit desertores..* C'est pourquoi nous faisons profession de Jésus-Christ au saint Baptême, c'est-à-dire que nous faisons profession de la vie de Jésus-Christ, de la dévotion de Jésus-Christ, de ses dispositions et intentions, de ses vertus, de son parfait dégagement de toutes choses. Nous faisons profession de croire fermement à tout ce qu'il nous enseigne, tant par lui-même que par son Église, et de mourir plutôt que de nous départir le moins du monde de cette créance.

p.271 **XL. - De la formation de Jésus en nous.**

Le mystère des mystères et l'œuvre des œuvres, c'est la formation de Jésus, qui nous est marquée en ces paroles de saint Paul: *Filioli, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis*²⁴. C'est le plus grand mystère, et le plus grand œuvre qui se fasse au ciel et en la terre, par les personnes les plus excellentes de la terre et du ciel, c'est-à-dire, par le Père éternel, par le Fils et par le Saint-Esprit, par la très sainte Vierge et par la sainte Église.

18- Royaume de Jésus (t.1) (1637)

p.272 **XL De la formation de Jésus en nous**

C'est l'action la plus grande que le Père éternel fasse dans toute l'éternité, durant laquelle il est continuellement occupé à produire son Fils en soi-même. Et hors de soi-même il n'opère rien de plus admirable que lorsqu'il le forme dans le très pur sein de la Vierge, au moment de l'Incarnation. C'est

²⁰«In Baptismo vovent homines abrenuntiare diabolo et pompis ejus, et fidem servare...Sub voto baptizatorum cadit abrenuntiare pompis diaboli, et fidem Christi servare.» S., Th. 2-2,88,1, ad 1.

²¹«Aequum est nos ipsos, non secus ac mancipia, Redemptori nostro et Domino in perpetuum addicere et consecrare. Et quidem cum baptismo initiaremur, ante Ecclesiae fores id professi sumus: declaravimus enim nos Satanae et mundo renuntiare, et Jesu Christo totos nos tradere. Quod si, ut Christianae militiae adscriberemur, tam sancta et solemni professione nos ipsos Domino nostro devovimus: quo supplicio digni erimus, si...ex mundi et diaboli praeceptis ac legibus vixerimus. » Catech. Conc. Trid. p.1,a.2, n.18 et 19.

²²Cf. Bérulle, Narré, XXIV.

²³Initio operis ad Harmonium. Note marginale du V.P., Eudes édit. de 1653 et de 1666. Ce texte ne se trouve pas à la lettre dans saint Grégoire de Nysse, mais il est le résumé exact de l'admirable lettre à Harmonius.

²⁴Gal. IV,19.

l'oeuvre le plus excellent que le Fils de Dieu ait opéré en la terre, se formant soi-même dans sa sainte Mère et dans son Eucharistie. C'est l'opération la plus noble du Saint-Esprit, qui l'a formé dans les sacrées entrailles de la Vierge, laquelle aussi n'a jamais rien fait et ne fera jamais rien de plus digne que lorsqu'elle a coopéré à cette divine et merveilleuse formation de Jésus en elle. C'est l'ouvrage le plus saint et le plus grand de la **sainte Église**, laquelle n'a point d'emploi plus relevé que lorsqu'elle le produit en une certaine et admirable manière, par la bouche de ses prêtres, dans la divine Eucharistie, et qu'elle le forme dans les coeurs de ses enfants, n'ayant point d'autre but en toutes ses fonctions que de former Jésus dans les âmes de tous les chrétiens.

p.310 3ePartiel V. - **Que nous sommes obligés d'avoir une dévotion spéciale à tous les états et mystères de la vie de Jésus, et comme il les faut tous honorer en chaque année.**

Nous avons tant et de si puissantes obligations d'honorer et d'aimer Jésus en lui-même et en tous les états et mystères de sa vie, que celui qui voudrait entreprendre de les dénombrer, entreprendrait une chose impossible. J'en marquerai néanmoins ici quelques-unes, et vous dirai en premier lieu que, comme nous devons continuer et accomplir en nous la vie, les vertus et actions de Jésus sur la terre, aussi nous devons continuer et accomplir en nous les états et mystères de Jésus, et prier souvent ce même Jésus qu'il les consume et accomplisse en nous et en toute son **Église**. Car c'est une vérité digne d'être remarquée et considérée plus d'une fois, que les mystères de Jésus ne sont pas encore dans leur entière perfection et accomplissement. D'autant que, combien qu'ils soient parfaits et accomplis en la personne de Jésus, ils ne sont pas néanmoins encore accomplis et parfaits en nous qui sommes ses membres, ni en son **Église** qui est son **corps mystique**. Car le Fils de Dieu a dessein de mettre une participation, et de faire comme une extension et continuation en nous et en toute son **Église** du mystère de son Incarnation, de sa naissance, de son enfance, etc